
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 93   del   31-10-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  trentuno del mese di ottobre alle ore 10:00 e con 
la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Assente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: PROGRAMMA SPERIMENTALE MANGIAPLASTICA PRESA D'ATTO 
AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO E NOMINA RUP - CUP: 
G41E24000020006



DELIBERA DI GIUNTA N.93 Del 31-10-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che il D.L. n.111 del 14/10/2019 conv. con modificazioni dalla L. n. 141 del 
12/12/2019 ha istituito nello stato di previsione del Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare un fondo denominato "Programma sperimentale Mangiaplastica" al fine 
di contenere la produzione di rifiuti in plastica favorendone la raccolta selettiva e il riciclo in 
un'ottica di economia circolare, attraverso l'utilizzo di eco-compattatori, con una dotazione di 
complessivi euro 27 milioni ripartite in diverse annualità da destinare come contributi ai 
comuni per il loro acquisto ed installazione; 

VISTO il Decreto del Ministro della transizione ecologica n. 360 del del 2 settembre 2021, 
pubblicato in G.U.R.I. n. 243 dell'11/10/2021 che definisce i criteri, le condizioni e le 
modalità per la concessione ed erogazione del contributo annualità 2024, in favore dei 
Comuni, per l'acquisto, l'installazione di eco-compattatori a valere sul fondo denominato 
"Programma sperimentale Mangiaplastica". 

CONSIDERATO che il Comune di Gambatesa ha presentato, nei termini previsti, apposita 
istanza finalizzata all'ottenimento del contributo per un intervento complessivo pari a € 
13.420,00 CUP G41E24000020006; 

DATO ATTO che con Decreto direttoriale del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza 
Energetica n. 89 del 7 ottobre 2024 è stata approvata la graduatoria delle istanze per 
l'annualità 2024 e il Comune di Gambatesa è risultato beneficiario del contributo di cui sopra, 
per l'importo richiesto pari a € 13.420,00, classificandosi alla posizione n. 218; 

DATO ATTO, altresì, che secondo quanto sancito dall'art. 8, co 1 del sopra citato Decreto 
del 2 settembre 2021, a far data dall'erogazione dell'anticipo del contributo decorrerà il 
termine di 180 giorni entro il quale deve essere affidata la fornitura dell'eco-compattatore, 
pena revoca del finanziamento;  

RITENUTO opportuno di nominare Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n. 15 
del Dlgs. 36/2023 il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva l’arch. Maria Maggio; 

DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 21.12.2023 ad oggetto 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI, è 
stata iscritta in Bilancio la somma di € 13.420,00 e provveduto alla formazione del relativo 
capitolo di spesa;  

VISTO l'art. 48 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta Comunale la 
competenza all'approvazione degli atti d'indirizzo per gli atti da adottare da parte dei 
responsabili di servizio;  

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs n. 267/2000; 

ACCERTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi dell’art 
147 bis, Comma 1, D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTI  
- il DPR n.207 del 05/10/2010 per le parti ancora vigenti; 



DELIBERA DI GIUNTA N.93 Del 31-10-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

- il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i.; 
- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
- Il Decreto Legge 16 Luglio 2020 n.76 convertito con modificazioni da L. n.120/2020; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

Di prendere atto del contributo riconosciuto di € 13.420,00 con Decreto direttoriale n. 89 del 
7 ottobre 2024 per l'acquisto e installazione di eco-compattatori a valere sul fondo 
denominato "Programma sperimentale Mangiaplastica";  

Di fornire apposito atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica affinché provveda a 
porre in essere gli adempimenti necessari;  

Di nominare RUP dell'intervento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023 il 
Responsabile dell'Area Tecnica Arch. Maria Maggio;  

Di dare atto che la somma pari ad € 13.420,00 è iscritta ai capitoli Cap E n. 4279 codice 
4.02.01.01.001 e Cap U n. 3979 codice 4.02.01.01.001 e codice 09.03-2.02.01.04.002 del 
Bilancio di previsione 2024/2026; 

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto è il seguente CUP: G41E24000020006;  

Di dichiarare all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.93 Del 31-10-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 26-10-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 26-10-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 8637   del   07-11-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 07-11-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 595 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 07-11-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 07-11-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
31-10-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 31-10-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 07-11-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


